
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
III. AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

32) Protocollo d’intesa tra Universita' degli Studi di Messina, Fondazione 

“Horcynus Orca”, C.U.S. Messina A.S.D. e Accademia Peloritana dei 

Pericolanti   

 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot.  n.  35542  del  15.05.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio  n.  178 /2017 



2 
 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Direzione Generale  

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 11 aprile 2017 

 

Oggetto: Autorizzazione stipula, rinnovo, ratifica e/o revoca convenzioni. 

Protocollo D’intesa Tra Universita' Degli Studi Di Messina, Fondazione 

“Horcynus Orca”, C.U.S. Messina A.S.D. E Accademia Peloritana Dei 

Pericolanti   

Premesso: 

- che la Fondazione gestisce il Parco culturale denominato “Horcynus orca” e le attività 

connesse alla fruizione delle strutture dello stesso, collocate a Capo Peloro presso la 

Torre degli Inglesi e l’Ex tiro a volo - comprendenti anche un locale per ristorazione e un 

Museo di arte moderna -, e intende valorizzare la propria vocazione culturale e 

multidisciplinare;   

- che l’Università è tra i soci fondatori della Fondazione ed ha contribuito al perseguimento 

delle finalità statutarie, fornendo una cospicua dotazione libraria nonché mettendo a 

disposizione le suddette strutture denominate “Torre degli Inglesi” - concessa in uso 

gratuito e perpetuo all’Ateneo dal Ministero delle Finanze - ed “Ex tiro a volo” - oggetto 

di concessione marittima demaniale all’Università e sede della stessa Fondazione; 

- che l’Ateneo ha affidato la gestione degli impianti sportivi universitari e delle relative 

aree di pertinenza al C.U.S.; 

- che l’offerta formativa dell’Università annovera il Corso di laurea in scienze motorie e 

che, pertanto, sia l’Università che il C.U.S. necessitano di un adeguato spazio sul litorale 

marino per l’insegnamento e le applicazioni tecnico-pratiche e lo svolgimento di sport 

acquatici, remieri e nautici; 

- che l’Università ha ottenuto in concessione una porzione di area demaniale marittima del 

litorale prospiciente a quella antistante la sede della Fondazione e mq. 1000 di specchio 

acqueo, da utilizzare per finalità scientifiche e sperimentali connesse alla fruizione del 

mare; 

- che sia l’Università che l’Accademia peloritana dei pericolanti hanno altresì l’esigenza di 

usufruire di ulteriori spazi per lo svolgimento di eventi e iniziative culturali, didattiche e 

scientifiche nonché ricreative e che i locali a disposizione della Fondazione risultano 

confacenti ai predetti scopi; 

- che è necessario stipulare un apposto Protocollo d’intesa tra la Fondazione “Horcynus 

orca”, l’Università, il C.U.S. e l’Accademia peloritana dei pericolanti finalizzata alla 

promozione del suddetto Parco culturale e alla realizzazione della sua vocazione 

educativa, divulgativa e multidisciplinare; 

 

Considerato: 



4 
 

- che, ai sensi del Protocollo d’intesa, l’Università e l’Accademia utilizzano gli spazi della 

Fondazione, compresa la zona museale, per lo svolgimento di attività formative, culturali 

e scientifiche, eventi culturali, presentazione di opere letterarie, organizzazione di mostre 

e convegni o qualsiasi altra attività avente finalità analoghe; 

- che l’Università curerà la predisposizione del progetto di ristrutturazione della sala 

convegni collocata al pianoterra dell’edificio “ex Tiro a volo”, per renderla più idonea ai 

suddetti scopi e valorizzarne le potenzialità, e ne coordinerà la realizzazione; 

- che il Corso di laurea in scienze motorie dell’Università e il C.U.S. usufruiranno altresì 

delle strutture della Fondazione e dello spazio demaniale antistante per l’insegnamento e 

lo svolgimento delle attività formative applicate, degli allenamenti e delle competizioni 

sportive acquatiche; 

- che le Parti intendono realizzare altresì una “Club house”, presso l’“ex Tiro a volo”, 

riservata al personale docente e tecnico-amministrativo dell’Ateneo e agli studenti 

universitari, nonché ai soci dell’Accademia e del C.U.S. e al personale e ai volontari della 

Fondazione Horcynus Orca e del Distretto Sociale Evoluto; 

- che con successivo atto aggiuntivo saranno definiti gli adempimenti e gli oneri a carico 

delle Parti relativamente alla ristrutturazione dell’edificio “ex Toro a volo”, nonché per la 

risistemazione della struttura ristorativa e degli altri spazi, compresa la sovrastante 

terrazza, e della zona antistante il Parco;  

- che il C.U.S. gestirà in proprio il servizio di ristorazione e che ogni rischio 

imprenditoriale ricade esclusivamente sullo stesso che si impegna a provvedere a tutti gli 

adempimenti connessi e conseguenti; 

 

Visto: 

- l’art. 5 dello Statuto dell’Università che prevede che: “L’Università offre, in spirito di 

leale cooperazione, alle istituzioni pubbliche e private ogni supporto utile ad un ottimale 

esercizio delle loro funzioni al fine del miglioramento della qualità della vita e dello 

sviluppo occupazionale e sociale in genere della collettività..”; 

 

Ritenuto: 

 che il conseguimento delle finalità del presente Protocollo determinerà un vantaggio sia 

per la comunità accademica che per l’intera cittadinanza  

Tutto ciò premesso: 

Propone 

di approvare la stipula del Protocollo d’intesa con la Fondazione “Horcynus orca”, il C.U.S. e 

l’Accademia Peloritana dei Pericolanti. 

 

Allegato alla deliberazione: 

1) Protocollo d’intesa. 


